[image: trimbrado superior][image: ]
PROJETO DE LEI Nº 30/2024

Dá denominação à Rua nº 02 do Jardim Mosaico I, em Cordeirópolis-SP, de “Bárbara Sousa Freitas”

Art. 01 – Denomina de “Bárbara Sousa Freitas” a Rua nº 02, localizada no Jardim Mosaico I, em Cordeirópolis/SP
Art. 02 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Justificativa
Maria Bárbara Sousa Freitas, nascida em Rio Claro no dia 22/11/1999, filha de Francisca Elisvalda Ferreira Sousa, mãe solteira, onde teve uma infância muito boa entre os avós, tios, primos e amigos, sempre foi uma menina alegre e feliz. Precisou aprender a trabalhar cedo para ajudar sua mãe, que por vez tinha que fazer o papel também de pai.
Estudou nas escolas Diva Marques, Marcello Schmidt e concluiu o ensino médio no Colégio Ribeiro. Gostava de viajar para o nordeste, terra natal de sua família.
Aos 15 anos, por ironia do destino, Bárbara engravida de seu primeiro namorado, não podendo ter uma adolescência completa, aprendendo a ser mãe também muito cedo, com todo o apoio e amor de sua própria mãe e familiares.
Bárbara amadureceu e se tornou uma mulher inteligente, independente e responsável, mãe do pequeno Emanuel. Batalhava, corria atrás dos seus objetivos e sonhos. Seu maior sonho era dar uma casa própria para a família. Seu último trabalho foi na cerâmica Incefra, em Cordeirópolis. Estava feliz, confiante e amando. Com uma nova família, agora com o namorado John Erick, planejavam casar, mas Jesus na sua misericórdia e por seus mistérios, no dia 01 de agosto de 2023, cancelou todos os seus sonhos na terra e abriu as portas do céu para o

plano superior e vida eterna, deixando muitas saudades e dores de sua partida, mas na certeza de que um dia nos encontraremos na glória do pai.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 17 de junho de 2024.
[image: ]
[image: testeira e rodape]
image1.png
DIEGO FABJAND DE OLIVEIRA
VEREADOR - MDB

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image3.png
PROJETO DE LEI N° 30/2024 - PROTOCOLO 1407/2024 - 17/06/2024 15:25

image4.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970